

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwartale miesięcznie 1,50 zł z odnośnym przeliczeniem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozateminiowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłoszenie pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszym miejscu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sroda Jana W. Onufr.
Czwartek Antoniego z Padwy
Piątek Bazylego Wiel.

Dziś wschód słońca o godz. 3 29 zach. 7 50
Jutro „ „ „ 3 29 „ 7 50
Dziś „ księżycy „ 9 1 „ 0 3

Nr. 69

Wąbrzeźno, czwartek 13 czerwca 1929 r.

Rok IX

Beczki prochu na zachodniej granicy Polski.

Zbrodnicza propaganda niemiecka na Pomorzu.

(Od naszego korespondenta pomorskiego)

II.

Grudziądz, dnia 10. 6. 29

Propaganda niemiecka na Kaszubach, dążąca konsekwentnie do przygotowania gruntu pod przyszłe oderwanie Pomorza od Polski, - stara się przede wszystkim podkopać zaufanie Kaszubów do naszego państwa.

I ile Niemcy nad granicą polską rozwinęli w celach propagandy olbrzymi ruch budowlany, nie szczędząc na to okazałych funduszy, — o tyle w prywatnym przemyśle budowlanym tak w Gdyni, jak i prawie na całym Pomorzu panuje niemal całkowity zastój.

Korzystają agenci niemieccy, kręcący się pod różnymi pozorami po wsiach i miastach kaszubskich. Wmawiają w ludność, że Polska dlatego nic nie buduje, ponieważ liczy się z rychłą utratą Pomorza, a rząd polski dlatego nie chce udzielić kredytów, ponieważ... wybrzeże lada dzień ma być zajęte przez Niemców.

Nie trzeba chyba wyjaśniać, jak naiwnymi argumentami operuje propaganda niemiecka. Nie również dodawać, że chociaż ruch budowlany obecnie przeżywa chwile zastój, to jednak ruch budowlany państwowym w Gdyni okazuje wielkie ożywienie. Naiwne te jednak pogłoski, rozsiewane przez agentów niemieckich, a obliczone chyba na łatwość ludu kaszubskiego, wyrządzają ogromne szkody w ugruntowaniu idei państwowości polskiej na wybrzeżu.

Również i na innym odcinku propaganda niemiecka stara się podkopać zaufanie do państwowości polskiej. Widząc, że Powszechna Wystawa Krajowa jest imponującym dziełem zbiorowym polskiej pracy i umiejętności i każdy ze zwiedzających ją, nabrać musi przekonanie o niezmiernych bogactwach ziemi polskiej, o wartościach gospodarczych i o potęgę mocarstwowej naszego kraju, — propaganda niemiecka rozpoczęła kreć robotę w kierunku zbijakowania Wystawy nie tylko przez Niemców pomorskich, ale i przez wiernych Polsce Kaszubów.

Agenci niemieccy rozmyślnie obniżają znaczenie i rozmiar Wystawy, stosunki drożyzniane i mieszkaniowe w Poznaniu przedstawiają w najczarniejszym świetle, aby tylko Niemców i Kaszubów odstraszyć od wyjazdu do starego grodu Przemysława.

Wobec tej szkodliwej propagandy antypolskiej na wybrzeżu, władze nasze powinny zwrócić uwagę większą niż dotąd na grasujących po Pomorzu agitatorów niemieckich i możliwie jak najostrożniejszymi środkami urwać łeb hydrze podziemnej propagandy pruskiej.

Pod adresem Niemiec rzucić zaś należy ostrzeżenie, aby nie igrały z ogniem, aby usunęły nagromadzone beczki z prochem z naszych granic zachodnich i przestały myśleć o zaborze ziem polskich. W obronie polskiego Pomorza stanie na każde zawołanie cały 30-sto milionowy naród.

L. Łydko.

Ostatnie chwile Jakubowskiego zamacone były barbarzyństwem nadprokuratora Muellera.

Onegdajsza rozprawa w Neustrelitz w procesie Jakubowskiego wykazała jeszcze raz dobitnie skandaliczne stosunki, jakie panowały podczas procesu i skazania niewinnego Polaka. Sensację wzbudziły zeznania marszałka senatu mekklem burskiego Fotha, który był obecny przy ścięciu i który podaje słowa nadprokuratora Muellera.

Ponieważ Jakubowski spóźnił się na plac kaźni, spytał się prokurator, czemu to należy przypisać. Dyrektor więzienia oświadczył że Jakubowski otrzymuje ostatnie sakramenta. Wtedy powiedział nadprokurator Mueller:

„Nato nie możemy czekać! Proszę w tej chwili przyprowadzić delikwenta!

Również dziwne były stosunki duszpasterstwa Katolicki proboszcz ks. Bracke oświadczył, że wogóle pierwotnie nie interesował się Jakubowskim, gdyż powiedziano mu, że Jakubowski jest prawosławny. Potem jednak okazało się, że Jakubowski był rzymsko - katolikiem. Z tą chwilą zaczął się nim proboszcz interesować, — przyczem porozumiewał się z nim w języku polskim.

Zeznania ks. proboszcza Bracke wykazały fakt bardzo niemiły dla społeczeństwa niemieckiego. że Jakubowski nie był, jak twierdzi prasa niemiecka Rosjannem ani Białorusinem, ale Polakiem.

Posiedzenie Ligi Narodów.

Madryt. Odkryto się tu otwarcie 55-ej sesji Rady Ligi Narodów. Rozpatrywane były: nota Węgier w sprawie optantów węgierskich oraz kwestje rumuńsko-serbskie. W sprawie optantów zainteresowane rządy zawiadomiły Radę, iż prowadzą bezpośrednie rokowania, prosząc w związku z tem o odroczenie rozpatrywania tego zagadnienia. Co się tyczy drugiej sprawy, rządy zainteresowane zawiadomiły, iż doszły zgodnie do porozumienia, że interwencja Ligi Narodów w sprawie tej jest zbędna.

Na wniosek rządu Rzeszy wpisano na porządek dzienny sesji sprawę rzekomej likwidacji mienia mniejszości niemieckiej w Polsce.

Madryt. Porządek dzienny następnego posiedzenia Rady, wyznaczonego na środę, obejmujący obok zasadniczej kwestji mniejszościowej około 10 ciu poszczególnych skarg z Górnego Śląska, został rozszerzony o jeden doniosły punkt nowy, przez zgłoszenie niemieckich wniosków w sprawie rzekomej likwidacji majątków niemieckich w Polsce.

Nowy rząd w Anglii.

Według urzędowego komunikatu, nowy rząd angielski, złożony z członków Partji Pracy, utworzony został w składzie następującym: premier Mac Donald; skarbnik Snowden; sprawy zagraniczne Artur Henderson; dominja Sydney Webb; min. dla Indji Wedgwood Benn lord pieczęci, J. H. Thomas; sprawy wewnętrzne J. R. Clynes; min. lot-

nictwa Thomson; wojny Tom Shaw; min. zdrowia Greenwood; min. pracy miss. Bondfield (pierwsza kobieta ministrem) minister rolnictwa Noel BuXton; min. oświaty sir. C. Trevelyan; min. handlu Wiliam Graham; pierwszy lord administracji A. V. Aleksander.

Słoweńcy zachwyceni Powszechną Wystawą Krajową w Poznaniu.

W „Słowenskim Dzienniku”, wychodzącym w Bratysławie, z dnia 28 maja znajdujemy obszerną korespondencję, poświęconą Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu. Autor stwierdza na początku swego artykułu, że szczególnie interesował się wystawą rolniczą, która „od czasów wojny jest największą wystawą słowiańską. Polacy zgromadzili tam tak wiele bogatych eksponatów, że człowiek nie może sobie przedstawić skąd to mogli pozbiierać.” Jednego należałoby sobie życzyć - pisze w dalszym ciągu autor - aby na Powszechną

Wystawę Krajową pojechało jaknajwięcej słowian i aby naocznie mogli się przekonać o wielkości Narodu Polskiego.” Korespondent zachwyca się przyjęciem, jakie zgotował Poznań przybyłym słowiencom i podkreśla, że obawy, jakoby w Polsce drogo są nieuzasadnione.

Artykuł kończy się, jak nast.: Powszechn. Wystawa Krajowa dowiodła światu wielkości narodu polskiego i ujawniła, że o Polsce, a zwłaszcza o jej gospodarstwie nie mieliśmy dokładnego pojęcia.”

Krajoznawcza wycieczka przemysłowców niemieckich

Dnia 18-go czerwca przybywa do Polski na jedenastodniowy pobyt wycieczka wybitnych przedstawicieli niemieckich sfer przemysłowych i handlowych. Przybywający, w liczbie 20 osób, uczestnicy wycieczki pierwsze trzy dni swego pobytu w Polsce spędzą w Poznaniu, gdzie zwiedzą prze-

de wszystkim Powszechną Wystawę Krajową, za- bytki miasta, miejscowe wielkie zakłady przemysłowe i wzorowe gospodarstwa okoliczne. Z Poznania goście udają się na objazd Polski, zwiedzając kolejno Łódź, Pabjanice, Warszawę, Lwów, Kraków, Wieliczkę, Zakopane i Katowice.

BEZROBOCIE W SOWIETACH.

Prasa włoska podaje ciekawą statystykę bezrobocia w Sowietach, według której w ciągu ostatnich 8 miesięcy bezrobocie w ZSSR, wzrosło o 25 proc. i w maju rb. objęło 1.700.000 ludzi.

MANIFESTACJA NIEMCÓW.

Demonstracje przeciwko traktatowi wersalskiemu urządzają w dniu 30-go bm. związki górnośląskie Heimatstreu.

Wiadomości z Kraju i Świata.

Stowarzyszenie Wolnomysłicieli mocą zarządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zostało rozwiązane.

Pierwsze posiedzenie nowego rządu angielskiego się już odbyło.

Od 14 do 16 bm. odbędzie się w Wiedniu wielka manifestacja katolików. Program uroczystości przewiduje pochody młodzieży katolickiej z całej Austrii. We wszystkich uroczystościach ma wziąć udział nuncjusz papieski Sibilla.

General Primo de Rivera otrzymał order Białego Orła.

W Krakowie wydarzyła się katastrofa lotnicza. Pilot kpt. Pawlikowski wyszedł bez szwanku, gdyż wyskoczył z spadochronem. Aparat został potrząskany.

Rewolucja wybuchła w Wenezueli. Grupą rewolucjonistów kieruje generał Urbina.

Prezydent Rzeczypospolitej wyjeżdża w dniu 15 bm. na Wołyn.

Minister Składkowski wyjeżdża na dwu tygodniowy urlop do Paryża.

We Lwowie po wielkich wystąpieniach antyżydowskich zapanował zupełny spokój.

Zjazd Kawalerów Maltańskich odbywa się obecnie w Poznaniu.

Skazani w procesie o zajścia w Opolu wniesli odwołanie od wyroku.

30-lecie gramofonu minęło w ubiegłą sobotę.

Fryzjerzy w Warszawie zamierzają urządzić strajk na tle płac.

Król egipski Fuad przybył do Berlina.

Świętokradztwa dokonano wczorajszej nocy w kościele N. M. P. w Łodzi. Złodzieje wykradli z cymborjum dwie puszki oraz skarbonkę z ofiarami.

Trocki wniósł prośbę do rządu angielskiego o pozwolenie na przyjazd do Anglii.

—o—

Uroczystość poświęcenia sztandaru Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy Koło Wąbrzeźno.

Prace przygotowawcze. — Ustawienie bramy i mównicy na Rynku. — **W niedzielę:** Przyjazd gości. — Zbiórka delegacji i towarzystw. — **Wymarsz** do Kościoła na uroczystą Mszę św. i poświęcenie sztandaru. — **Po nabożeństwie, na Rynku:** akt składania gwoździ i przyrzeczenie oddziału. — **Defilada.** — **Obiad reprezentacyjny** w sali hotelu pod „Białym Orłem“. — **Wręczenie dyplomu członkowi honorowemu.** — **Zakończenie obiadu.** — **Po południu:** Zabawa w ogrodzie p. Twardowskiego. — **Wieczorem** w sali hotelu pod „Białym Orłem“, przedstawienie „Żołnierz“, poczem odbyła się harmonijna zabawa.

Jak już donosiliśmy, tutejsze Koło Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy obchodziło wielką największą w czasie istnienia Koła uroczystość, a mianowicie poświęcenie sztandaru.

Urządzenie takiej uroczystości kosztuje wiele trudu i mozołu a także trzeba posiadać pewną, w tej pracy rutynę.

Na kilka dni przed uroczystością wśród członków Koła zawrzało. Ćwiczono się, zbierano przedmioty na fanty i koło szczęścia.

ZBIÓRKA DELEGACJI I TOWARZYSTW I WYMARSZ DO KOŚCIOŁA.

O godzinie 9,45 na placu Luksusowym zebrały się przybyłe delegacje oraz prawie w komplecie miejscowe towarzystwa, by wyruszyć na uroczyste poświęcenie sztandaru.

W pół godziny później uformował się olbrzymi pochód na czele orkiestry ułanów z Grudziądza, oraz rodziców chrzestnych.

Pochód składał się z przybyłych delegacji Podoficerów i bratnich stowarzyszeń z bliższej i dalszej okolicy oraz miejscowych towarzystw i organizacji, które stawily się z sztandarami prawie w

W KOŚCIELE: NABOŻEŃSTWO I POŚWIĘCENIE - ZAKOŃCZENIE UROCZYSTOŚCI KOŚCIELNEJ.

Przed głównym ołtarzem zasiedli rodzice chrzestni, reprezentanci władz, przedstawiciele stowarzyszeń i organizacji. Sztandary poustawiano również koło głównego ołtarza.

Sztandar poświęcił w obecności rodziców chrzestnych ks. Mówiński.

W sobotę wieczorem ustawiono na Rynku u wylotu ulicy Hallera bramę z napisem „Cześć Ojczyźnie“ a w środku Rynku specjalne wzniesienie, które pięknie udekorowano zielenią i chorągiewkami o barwach narodowych.

Niektórzy zaproszeni goście przybyli na uroczystość, w sobotę wieczorem, a reszta w niedzielę rano.

Cała uroczystość rozpoczęła się koncertem orkiestry 18 p. ułanów z Grudziądza na Rynku, która koncertowała przez całą godzinę.

komplecie. Młodzież męska brała udział z własną orkiestrą. Nadmienić wypada, że oddział żeński Przysposobienia Wojskowego utworzony przy szkole Wydziałowej, wzięł poraz pierwszy oficjalnie udział, wywołując swą podstawą ogólny podziw.

Oddział Podoficerów miejscowych z karabinami zamykał całość.

Pochód przeszedł do Kościoła ulicami Jadwigi, Kolejową, Hallera i przez Rynek.

NA RYNKU.

Ustawienie się towarzystw około wzniesienia. — **Przemówienia i składanie gwoździ.** — **Przyrzeczenie oddziału.** — **Defilada.**

Na wzniesieniu ustawili się rodzice chrzestni, oraz przedstawiciele władz a wokół tychże wszystkie towarzystwa oraz organizacje biorące udział w uroczystości.

Jako pierwszy przemówił p. starosta dr. Prądzyński, który zastępował p. Wojewodę Lamota. Przemówienie pana Starosty było krótkie, lecz treściwe w słowach. Na zakończenie swej przemowy p. Starosta wniósł okrzyk na cześć Rzeczypospolitej i Jej Prezydenta i drugi okrzyk na cześć Twórcy Armji Polskiej Marszałka Piłsudskiego. Podczas okrzyków orkiestra odegrała hymn narodowy. P. starosta po przemówieniu złożył gwoźdz pamiątkowy.

Następnie przemówił oraz złożył gwoźdz p. Burmistrz Schwarz w imieniu miejscowego obywatelstwa i w imieniu własnym.

Kolejno składali gwoździe rodzice chrzestni, przedstawiciel Marszałka Piłsudskiego i D. O. K. VIII. p. kapitan Korczewski, przedstawiciele korporacji, organizacji, związków, towarzystw i pras. W imieniu wydawnictwa i Redakcji „Głosu Wąbrzeskiego“ gwoźdz pamiątkowy złożył p. Alfons Szczuka.

Gwoździ złożono ogółem 43. Jestto z pewnością rekordowa cyfra, albowiem nie każde towarzystwo może poszczycić się tak wielką ilością gwoździ.

Sztandar wręczył p. Starosta dr. Prądzyński w imieniu rodziców chrzestnych prezesowi Okręgo-

wemu Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy p. Tycnerowi, który z kolei po krótkim przemówieniu wręczył go prezesowi Koła panu profesorowi Stefanowi Stawarz - Szczyrzyckiemu.

Przy odbiorze sztandaru, prezes koła p. prof. Szczyrzycki, przemówił w mniejwięcej następujących słowach:

„Dumny jestem z zaszczytu, jaki mi dzisiaj spotyka, otrzymując z tak czcigodnych rąk sztandar, na którym widnieje hasło: „Bóg, Honor, Ojczyzna“.

W imieniu Podoficerów Rezerwy, grupujących się pod tym sztandarem, ufundowanym przez społeczeństwo miasta Wąbrzeźna i okolicy, mogę zapewnić, że hasło to jest także wryte głęboko w sercu każdego podoficera i przyrzekam, że hasło to zawsze będziemy mieć przed naszymi oczyma. Ojczyzna nasza, napewno nie zawiedzie się na swych podoficerach. — Na każde Jej wezwanie jesteśmy i będziemy gotowi i granic Jej, zroszonych obficie krwią żołnierza polskiego żadnemu wrogowi naruszyć nie pozwolimy. Oddając ten sztandar w ręce chorążego, niechaj go godnie nosi przed naszą organizacją, której myślą przewodnią jest Polska Mo-carstwowa“.

Po tem przemówieniu pan prezes wręczył sztandar chorążemu p. Zamorskiemu.

Przyrzeczenie od miejscowego oddziału odebrał ks. Mówiński. I usłyszeliśmy słowa mocne, że ci którzy przelewali za Ojczyznę krew swoją, odna-

wiają przed nowopoświęconym sztandarem przyrzeczenie, że przy sztandarze Rzeczypospolitej pozostaną na zawsze wierni.

Defilada, która odbyła się na Rynku przed przedstawicielami władz i rodzicami chrzestnymi wypadła bardzo dobrze.

Obiad reprezentacyjny w hotelu „Pod Białym Orłem“.

Przemówienia. — **Toasty.** — **Wręczenie dyplomu członkowi honorowemu.** — **Zakończenie obiadu**

W sali hotelu „Pod Białym Orłem“ odbył się obiad reprezentacyjny, do którego zasiadło około 70 osób.

Przedstawiciele władz, rodziców chrzestnych i wszystkie delegacje powitał prezes Koła pan prof. Stawarz - Szczyrzycki, dziękując tymże za uświetnienie uroczystości poświęcenia przez przybycie, poczem odczytał telegramy z życzeniami. Życzenia nadesłali m. in. Minister Poczt i Telegrafów, Minister Przemysłu i Handlu, Rolnictwa i z bratnich kół Podof., od Dyr. z Dębowej Łąki p. Kowalskie go i wielu innych.

Prezes Okręgowy p. Tycner z Torunia w swoim przemówieniu wskazał na rolę podoficera rezerwy w czasie pokoju oraz wspomniał o zakusach niemieckich, zaznaczając równocześnie, że w razie jakiegokolwiek napadu ze strony nieprzyjaciela podoficer stanie karnie w szeregu w obronie kraju.

Przemawiał także p. Starosta dr. Prądzyński, który na zakończenie swego przemówienia wniósł toast na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego. Okrzyk ten entuzjastycznie powtórzono a orkiestra odegrała hymn narodowy.

Pozatem przemawiali między innymi: p. kapitan Korczewski, pan Burmistrz Schwarz, p. poseł Rząsy, członek honorowy Koła Podoficerów Rezerwy pan redaktor Bolesław Szczuka, który w przemówieniu wskazał na zasługi prezesa Koła Podoficerów Rezerwy pana prof. Stef. Stawarz - Szczyrzyckiego, nad rozwojem tutejszego koła.

Uroczyste wręczenie dyplomu członkowi honorowemu p. redaktorowi Szczuce odbyło się również w czasie obiadu. Dyplom, który wręczono zasłużonemu członkowi honorowemu p. Szczuce brzmiał:

Dyplom dla Członka Honorowego pana Bolesława Szczuki w dowód uznania zasług położonych około rozwoju Związku Podoficerów Rezerwy, Koło Wąbrzeźno.

Prezes (—) Stefan Stawarz - Szczyrzycki — Skarbnik (—) Roman Sarniewicz — Sekretarz (—) Jan Tylicki. U dołu znajduje się pieczęć Koła.

Dyplom jest artystycznie wykonany w zakładzie fotograficznym p. Z. Ziółkowskiego w Wąbrzeźnie.

Pod koniec przemówił jeszcze raz czł. hon. p. red. Szczuka na cześć znajdujących się pp. poseł Wąbrzeźni i Rząsy kończąc okrzykiem niech żyją.

Na zakończenie obiadu, pan prezes prof. Szczyrzycki podziękował wszystkim za udział oraz poprosił do ogrodu p. Twardowskiego.

W ogrodzie.

Ogród p. Twardowskiego, slicznie położony nad jeziorem, zamieniony został poprostu na „wesole miasteczko“ aczkolwiek nie dużych rozmiarów. Atrakcje: koło szczęścia, loteria fantowa, strzelanie z wiatrówek były poprostu oblegane przez publiczność, która tłumnie przybyła do ogrodu. Koncert orkiestry wojskowej, która nadzwyczaj pilnie koncertowała, przyczynił się również do uprzyjemnienia pobytu w ogrodzie. W harmonijnym nastroju bawiono się do godziny 8-mej, poczem nastąpiło odprowadzenie sztandaru do prezesa, następnie wymarsz na salę hotelu „Pod Białym Orłem“.

Wieczorem: przedstawienie i zabawa.

Po przybyciu z ogrodu, odbyło się przedstawienie dwuaktowej sztuki pod tytułem „Żołnierz“, odegranej przez Teatr Ludowy. Przedstawienie, które reżyserował p. Bolesław Czajkowski, wypadło dobrze. Wśród grających na czoło wysunęli się: 14 letni chłopak Felek, generał i znachor wijski. Dość licznie zebrana publiczność nagrodziła amatorów hucznie oklaskami.

Harmonijna zabawa jaka odbyła się w tej samej sali do rana, zakończyła całą uroczystość podczas zabawy grały naprzemian 2 orkiestry: jedna smyczkowa, druga dęta.

Rodzice chrzestni sztandaru.

Godność rodziców chrzestnych raczyli łaskawie przyjąć: pani pułk. hr. Iwanowska z Piątkowa z panem Starostą dr. Prądzyńskim; pani redaktorka Szczukowa z panem Burmistrzem Schwarzem; pani Waligórowa z p. hr. Dąbskim; pani burmistrzowa z panem redaktorem B. Szczuką; pani Szymańska z panem P. Piotrowskim; pani Wiśniewska z panem Paszotą, pani Jezierska z p. J. Kamińskim.

Rzadką w swych dziejach uroczystość w Kole Podoficerów Rezerwy cechowała przedewszyst-

kiem wielka wspólna harmonja członków, co należy przedewszystkiem podkreślić.

Koło tutejsze, istniejące niespełna rok z nieprawdopodobną wprost siłą rozrasta się z dnia na dzień. Zasługa w tem gorliwego zarządu, a mianowicie przewodniczącego tegoż, p. prof. Stawarz-Szczyrzyckiego, który, pomimo olbrzymiej i odpowiedzialnej pracy pedagogicznej nie usuwał się od pracy w Kole Podoficerów. Jego nie gasnąca energia i gorliwość w wypełnianiu obowiązków na siebie przyjętych, doprowadziły do tego tak pomyślnego rozwoju. Koła. We wszystkich pracach p. prezesa sekundował dzielnie cały zarząd, oraz poszczególni członkowie, co należy również z uznaniem podkreślić.

Całemu Kołu Podoficerów Rezerwy życzymy raz jeszcze pomyślnego rozwoju i by tak jak dotąd pod kierunkiem swego energicznego, pełnego poświęcenia się prezesa p. prof. Szczyrzyckiego, pracowało nadal dla dobra naszej umiłowanej Ojczyzny.

Z tego powodu apelujemy do społeczeństwa by zechcieli ofiarnie składać w dalszym ciągu datki na sztandar, który całkowicie nie jest jeszcze spleciony.

Odwiedzamy się naszym podoficerom!

Jak wygląda nowopoświęcony sztandar.

Cały sztandar jest typu wojskowego, amarantowo - biały z obu stron.

Prawa strona: w środku Orzeł Polski na czerwonym tle w liściach laurowych. W prawym rogu u góry: Matka Boska Częstochowska. Poza tem znajdują się napisy: Bóg, Honor i Ojczyzna. W pozostałych trzech rogach znajdują się krzyże „Virtuti Militari i Walecznych.

Lewa strona: Odnaka Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy Rz. Polskiej. W rogach naprzemian krzyże „Virtuti Militari i Walecznych. Napis na tej stronie: „Ogólny Związek Podoficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej Koło Wąbrzeźno.

Przy sztandarze znajdują się szarfy amarantowo - białe, z których na jednej znajduje się napis „Ufundowany przez społeczeństwo wąbrzeskie. 1929 roku.

PRZEZ SZPARĘ.

Pomimo naszych kilkakrotnych uwag z naszej strony, o nieposzanowaniu przez niektórych osobników hymnu narodowego (Jeszcze Polska nie zginęła), dzieją się te same rzeczy nadal. Zaobserwaliśmy to podczas uroczystości poświęcenia sztandaru, kiedy to na Rynku odegrała orkiestra hymn narodowy, znaleźli się tacy osobnicy, którzy nie zdjęli nakrycia z głowy.

W celu należytego poszanowania godności polskiej upraszamy zarządy towarzystw o pouczenie swoich członków jak mają zachowywać się wtedy, kiedy zostaje odegrany lub odśpiewany hymn narodowy. Taką samą prośbę zasyłamy do pp. nauczycielstwa, by wszystkie dzieci o tem wiedziały.

Władze powinny osobników takich, którzy nie umieją uszanować hymnu narodowego surowo ukarać. P. I.

SPRAWY KOŚCIELNE

J. E. Ks. Biskup Stanisław Wojciech wyjechał w niedzielę, 2-go czerwca br., w towarzystwie swego kapelana Ks. Pastwy na wizytację dekanatu grudziądzkiego, udając się najprzód do Mokrego. Wizytacja dekanatu grudziądzkiego potrwa do dn. 15. czerwca. Potem od 15. do 24. czerwca Ks. Biskup wizytować będzie dekanat wąbrzeski.

Wiadomości potoczne.

Wąbrzeźno, dnia 12 czerwca 1929 r.

— **Jakie będzie lato?** Dr. Baur z Berlina podaje następujące przepowiednie:

W ciągu ostatnich 150 lat, t. j. od roku 1776 było 13 zim zupełnie podobnych do ostatniej zimy, to znaczy zimnych bardzo i długich. Prowadzone zapiski wykazują, że stale po takich zimach ostrych następowały lata chłodne i przekropne. Wobec czego dr. Baur przewiduje, że i tegoroczne miesiące czerwiec i lipiec będą chłodniejsze i bardziej mokre, niż przeciętnie. Nie znaczy to, że całe te dwa miesiące mają być chłodne i mokre

W K R Ó T C E

KINO — HOTEL DWÓR WĄBRZESKI.

Miasto miliona poległych

lecz, że dni zimne i niepokodne będą przeważały. Zobaczymy!

— **TEATR TORUNSKI W WĄBRZEŹNIE.** Jutro, dnia 13-go czerwca br. o godz. 8-mej wiecz. w sali „Hotel Dwór Wąbrzeski“ wystąpi Teatr Pomorski z Torunia z doskonałą komedią angielską *Hodgesa i Percyvala* p. t. „HAU - HAU“ z gościnnym występem znakomitego artysty scen polskich i byłego dyrektora Teatrów Miejskich w Lwowie Ludwika Czarnowskiego w roli Bullivanta słynnego prokuratora. Rola ta w wykonaniu Ludwika Czarnowskiego staje się postacią pełną plastyki i humoru i daje duże pole popisu doskonałemu gościowi. Sztuka sensacyjna pełna jednak purlantkiego humoru cieszyła się na wszystkich scenach zagranicznych olbrzymim powodzeniem, na scenach polskich nie schodziła dłuższy zaś z repertuaru. Pp. Porębska, Erhardówna, Dyr. Rygier, Fluciński, Zbudzki, Jaworski w głównych rolach dają gwarancję dobrego wykonania. Nowe przepiękne dekoracje pędzla art. mal. W. Makojnika dopełniają prawdziwie artystycznej całości. Ceny miejsc od 1 zł. do 4 złotych.

— **Noc świętojańska zapowiada się doskonale.** W niedzielę 23 czerwca, jak to już kilkakrotnie donosiliśmy, odbędzie się „Noc świętojańska“ urządzona przez Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej, przy współudziale Towarzystwa Teatru Ludowego, i Stowarzyszenia Katolickiej Młodzieży Żeńskiej. Program (w zarysach) jest następujący: Od godziny 3-iej koncert w ogrodzie p. Twardowskiego, gdzie odbędą się różne, nie widziane dotąd w mieście naszym atrakcje. O godz. 9-tej wieczorem capstrzyk z pochodniami, który przejdzie głównymi ulicami miasta i wróci do ogrodu. Po przybyciu do ogrodu odbędą się rzucanie granatów, na znak rozpoczęcia „nocy“, oraz krótkie przemówienie.

Rozpalenie ognia na górze zamkowej, zapalenie reflektorów. Tradycyjne skakanie przez ogień odbędzie się w ogrodzie, przy wesołych pioskach i oryginalnej muzyce. Defilada udekorowanych łodzi i rzucanie wiąnek oraz puszczane ognie sztucznych wyczerpie program „Nocy świętojańskiej“. Następnie odbędzie się zabawa w sali p. Kaczyńskieog.

— **Kozę z chlewu skradziono.** Panu Kowalskiemu skradziono po wyrwaniu kłódki od chlewa kozę wartości około 80 złotych. Kozę znaleziono na drugi dzień uwiązaną w polu.

— **Odpowiedź pocztowca.** Dotknięty urazą pocztowiec przy ulicy Matejki, za artykuł „Wstyd“ nadesłał nam sprostowanie, w którym donosi, że nie grał na gramofonie żadnych niemieckich piosenek, lecz najnowszy szlagier do tańca. (?)

— **Wszystkiem tempie** posuwają się prace nad ułożeniem bruku przy ulicy Kolejowej. Jeżeli pogoda dopisze, to w niespełna dwa tygodnie brukowanie zostanie całkowicie ukończono.

Prace brukarskie przy kościele parafjalnym zostały ukończone, w związku z przyjazdem Ks. Biskupa Okoniewskiego.

— **Ostrożnie na huśtawkach i karuzeli!** Naplac targowy zjechały karuzele i huśtawki. W związku tem, ostrzegamy rodziców i starszych, by uważali na dzieci, gdyż przy karuzelach lub huśtawkach zachodzą często nieszczęśliwe wypadki, spowodowane nieuwagą lub lekkomyślnością. Ostrożność więc nie zaszkodzi!

— **Rozprawa przed sądem Grodzkim**, w dniu 15. maja br. Przewodniczący Sądu p. sędzia Hejmo wski.

Stanisław Przybysz i Bronisław Westfal z Dębowejłaki o wykroczenie skazani zostali na 10-zł. grzywny. O występek i wykroc. zostali skazani z Łobdowa Franciszek Bieńkowski na nagane Waclaw Barylski na nagane Jadw. Olszewska uwolniona. Antoni Pawłowski z Król. Nowejwsi o występek z art. 19, 32 ustawy o zwalczaniu lichwy w jen. uwolniony. Joanna Promień z Wafczyca o kradzież uwolniona. Franciszek Lewandowski z Wąbrzeźna o wykroczenie uwolniony. Bolesław Marasiński z Czystochlebia o wykroczenie skarbowe uwolniony. Leokadja Januszewska z Bydgoszówki o wykroc. skazana na 100 zł. grzywny. Bolesław Marasiński z Czystochlebia o/a. Józef Gerlach z Wąbrzeźna o zniewagę — ugodą.

— **Kto pragnie zostać misjonarzem?** Aby poświęcić się pracy nad ratowaniem dusz, szczególnie w pogańskich krajach, może się zgłosić do Zakładów Misyjnych w Górnej Grupie lub w Rybniku (Górny Śląsk) Zakład Królowej Apostołów.

— **Abiturjenci mogą wstępować do wojska jako ochotnicy.** Ministerstwo O. P. i W. R. wydało okólnik do wszystkich dyrekcji szkół średnich w sprawie ochotniczej służby wojskowej, do której dostęp mają abiturjenci tych szkół.

Wskazuje się na to, że według nowej ustawy o służbie wojskowej odroczenia z tytułu studjów udzielane nie do lat 26 lat, jak to miało miejsce poprzednio, a tylko do 23 lat. W ten sposób zachodzi obawa, że wielu studentów szkół wyższych będzie musiało przerwać studja rozpoczęte, by

W K R Ó T C E
KINO — HOTEL DWÓR WĄBRZESKI.

Carewicz

odbyć obowiązek służby wojskowej.

Jest tedy daleko racjonalniej, by zainteresowani odbyli służbę wojskową przed wstąpieniem na wyższą uczelnię w charakterze ochotnika.

Zaciąg ochotniczy odbywa się na podstawie podań indywidualnych, składanych do końca czerwca do końca roku.

W okólniku Ministerstwo zaleca, by dyrektorzy gimnazjów zwracali na taki stan rzeczy uwagę swym uczniom i nakłaniali ich do wykorzystania przysługujących mu praw.

— **Ważne dla myśliwców!** Rozporządzeniem p. Wojewody Pomorskiego z dnia 15-go maja rb. został czas ochrony dla zwierząt łownych znacznie przedłużony, jak poniżej podajemy. Zatem strzelać nie wolno: rogaczy od 1. stycznia do 14. lipca; zajęcy od 1. stycznia do 9. grudnia; kaczkę od 1. stycznia do 10. lipca; kaczorów od 1. czerwca do 10 lipca; danieli (rogaczy) od 1. listopada do 14. października; kuropatw od 16. października do 14. września; bażantów (kogutów) od 1. stycznia do 30 września. Nie wątpimy, że rozporządzenie to ochroni nieliczną już zwierzynę przed jej ostatecznym wyginieniem, gdyż, jak wiadomo, ostra zima tegoroczna była prawdziwą klęską dla świata zwierzęcego. Rozporządzenie powyższe p. Wojewody Pomorskiego przyjmą „prawdziwi myśliwi“ z wielkim uznaniem i podzięką.

— **Kartuzy** (Piorun zabił gospodarza). Dnia 7. bm. przeciągała nad tutejszą okolicą burza połączona z lekkimi grzmotami. Wśród burzy uderzył grom na zagrodę gospodarza Józefa Płotki. Dostał on się przez komin i bożną ścianę od pieca do kuchni i tutaj poraził siedzącego na ławie gospodarza Józefa Płotkę. Grom drasnął go w głowę około lewego ucha i nie wzniecając pożaru prawdopodobnie wyleciał oknem. Po przyjeździe do przytomności domowników zaczęto ratować porażonego gromem gospodarza Józefa Płotkę — lecz bez skutku. Śp. Józef Płotka osierocił żonę i kilkoro dzieci.

— **Pelplin** (Prace nad umiastowieniem). Rada gminna uchwaliła jednogłośnie umiastowienie gminy Pelplin. Odpowiedni wniosek został skierowany do ministerstwa spraw wewnętrznych.

— **Tczew** (Katastrofa samochodowa). Na drodze niedaleko Szpegowy auto ciężarowe, własność tutejszej mleczarni powracając z Tczewa, wjechało wskutek zepsucia kierownicy na przydrożne drzewo z taką siłą, że znajdująca się w samochodzie niejaka Dempłowa z Mieszczyna, trzymająca na kolanach dziecko, została siłą uderzenia wyrzucana wraz z dzieckiem z samochodu do rowu, odnosząc ciężkie zranienia w głowę i pierś. Dziecko okaleczyło sobie brode. Motor samochodu został kompletnie potrzaskany.

— **Warszawa** (Okradzenie amerykańskiego policjanta). Do Warszawy przybył przed kilku dniami policjant amerykański z Nowego Jorku, Antoni Mikulski, pochodzący z okolic Wilna. Mikulski padł ofiarą na terenie Warszawy sprzedawców brylantów i kupił zwyczajne szkielko za 70 dolarów. Następnie przed okienkiem kasowym został okradziony z gotówki 670 dolarów. W drodze do Wilna w Grodnie, skradziono Mikulskiemu walizę wyładowaną garderobą, bielizną i podarunkami dla krewnych. Mikulski zameldował o swej dotkliwej stracie policji warszawskiej.

RUCH TOWARZYSTW

— **Baczność członkowie Legji Inwalidów Wojsk polskich Komp. Wąbrzeźno**, i wszystkie jeszcze dotychczas nie zorganizowani inwalidzi wojenni, wdowy, sieroty i pozostali po poległych na wojnie, którzy nie otrzymują zaopatrzenia (renty) a roszą do tejsze pretensje.

Nadzwyczajne walne zebranie Komp. Wąbrzeskiej odbędzie się dnia 16-go VI. 1929 r. w lokalu p. Webera przy ul. Kolejowej 76 o godz. 16.30

Ze względu na przyjazd członków zarządu oddziału Toruńskiego, uprasza się o jaknajliczniejszy udział wszystkich członków i sympatyków.

Zarząd Oddziału Pomorskiego.

— **Dziś śpiewy Lutni** o godz. 8-mej wieczorem Przybycie wszystkich konieczne. Zarząd

NOTOWANIA GIELDY PŁODÓW ROLNICZYCH w POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 11. VI. 1929 r.

100 kg. w ładunkach wagonowych parytet Poznań.	
Zyto	24,50—24,50
Pszonica	40,50—41,00
Jęczmień brow.	28,50—
Jęczmień zw.	27,50—28,50
Mąka żytnia 65% z work. stan.	—
Mąka pszenna 65% z work.	59,00—63,00
Owies	24,50—25,00
Otręby żytnie	19,50—20,50
Otręby pszenne	22,00—23,00
Rzepak	00,00—00,00

TARGOWICA MIEJSKA POZNAŃ.

Urządowe stwierdzenie komisji notowania cen
z dnia 11 VI. 1929 r.

Placono za 100 kg. żywej wagi:

Jałówki i krowy	
a) pełnomięs. wytucz krowy najw. wartości rzeźniej	160—17
b) pełnomięs. wytucz. krowy mniej dobre młode najw. wart. rzeźnej do lat 7.	135—142
c) starsze wytucz. jałówki i krowy	120—124
d) miernie odżywione krowy i jałówki	100—104
e) lichy odżywione krowy i jałówki	60—80

Cielęta	
a) najprzedniejsze cielęta tuczne	156—180
b) średnio tuczne cielęta i najprzed. ssaki	166—170
c) mniej tuczne cielęta i dobre ssaki	150—140
d) liche ssaki	120—100

Opasy chlewne:	
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	146—156
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżyw. młode owce	126—136
c) miernie odżywione skopy i owce	—100

Świnie	
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żyw. wagi	238—242
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żyw. wagi	223—232
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żyw. wagi	220—222
e) mięsiste świnie ponad 80 kg.	—
f) maciory i późne kastraty	—

Druk i nakład: „Głos Wąbrzeski” B. Szczuka, Wąbrzeźno
Redaktor odpowiedzialny: Bolesław Szczuka Wąbrzeźno
Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

KINO SŁONCE

HOTEL pod BIAŁYM ORŁEM

W środę, dnia 12 czerwca br. o godzinie 8,45 wieczorem
W czwartek, dnia 13 czerwca br. o godzinie 8,45 wiecz.

— ukaże się na naszym srebrnym ekranie ulubieniec całego świata —

REGINALD DENNY

— we wspaniałej komedji salonowo-erotycznej pod tytułem —

„Kiedy mężczyźni szaleją”

Obsada spoczywa w tym obrazie w rękach najlepszych artystów jak: Reginald Denny jako Tom Egget, Blanche Mehaffey jako Nelly Gordon, Vera Lewis jako Klara Forsythe, Ben Hendricks jako Maksio, Leo Moran jako Ella Abbot.

Zobaczysz to dziś i jutro w kinie „Słońcu” na arcykomedji p. t. „Kiedy mężczyźni szaleją.”

Huragan śmiechu! Huragan śmiechu!

Anons: Rudowłosa w roli głów. Klara Bow

SZYBKI WZROST OSZCZĘDNOŚCI w Kasie Spółdzielczej Parcelacyjno-Osadniczej w Grudziądzu

w dniu 31 grudnia 1928 r.	zł. 792.885.89
„ „ 31 stycznia 1929 r.	zł. 820.445.59
„ „ 28 lutego 1929 r.	zł. 880.082.42
„ „ 31 marca 1929 r.	zł. 971.899.50
„ „ 15 kwietnia 1929 r.	zł. 1.026.015.37

jest najlepszym dowodem wielkiego zaufania wszystkich sfer społeczeństwa do naszej Kasy, wysokich gwarancji i najwyższych korzyści, które daje Kasa Spółdzielcza Parcelacyjno-Osadnicza swym wkladcom. Nietylko wysoki procent — 10 w stosunku rocznym — lecz przede wszystkim pewność lokaty i terminowy zwrot przyczyniły się do wyżej przedstawionego wzrostu oszczędności. Gwarancje Kasy wynoszą obecnie na podstawie wpłaconych udziałów członkowskich wraz z nieruchomościami **3.500.000 złotych.**

Równocześnie zawiadamiamy wszystkich wkladców, że Kasa Spółdzielcza Parcelacyjno-Osadnicza w Grudziądzu przydzielać będzie stale przy uzupełnieniu pełnych 100.000 złotych wkładów 5 premji po 100 zł. drogą losowania pod nadzorem specjalnej komisji.

Zatem oszczędzajcie nadal w **Kasie Spółdzielczej Parcelacyjno-Osadniczej w GRUDZIĄDZU**

Kwoty przekazywać należy na nasz r-k w P. K. O. Nr. 206.780.

Licytacja

tegorocznego zbioru trawy z rowów i skarp przy szosach powiatowych odbędzie się w następujących terminach:

1. W środę, dnia 12 czerwca br. o g. 10-tej przed poł. w Kowalewie przy szopie do narzędzi szosowych szosy: Orzechowo—Kowalewo, Węgorzyn—Orzechowo, Gronowo—Kowalewo, Wielkołaka—Rychnowo, Sierakowo—Mlewo, Kowalewo—Chełmonie, Ryńsk—Orzechowo, Ryńsk—Sierakowo i Pływaczewo—Kowalewo.
2. W piątek, dnia 14 czerwca br. o g. 10-tej przed poł. w Golubiu przy szopie do narzędzi szosowych szosy: Golub—Niedzwiedź I, Frydrychowo—Karczewo I, Kowalewo—Frydrychowo, Frydrychowo—Golub i Golub—Wrocki.
3. W poniedziałek, dnia 17 czerwca br. o godz. 10-tej przed poł. w Niedzwiedziu przy szopie do narzędzi szosowych szosy: Frydrychowo—Karczewo II, Wąbrzeźno—Niedzwiedź—Dębowałaka, Golub—Niedzwiedź II i Niedzwiedź—Tokary.
4. W środę, dnia 18 czerwca br. o g. 10-tej przed poł. przy skrzyżowaniu kolejowym w Myśliwcu szosy: Wąbrzeźno—Osieczeck—Dębowałaka—Książki, Wąbrzeźno—Książki—Zaskocz i Książki—Brudzawki.
5. W piątek, dnia 21 czerwca br. o g. 10-tej przed poł. w Starostwie szosy: Płużnica—Orłowo, Płużnica—Wąbrzeźno, Trzciątek—Wielkądź, Wąbrzeźno—Stanisławki, Wąbrzeźno—Radzyn, Wąbrzeźno—Ryńsk, Wąbrzeźno—Pływaczewo i Wąbrzeźno—Zielen dworzec.

Kaucja licytacyjna wynosi 5 zł. Warunki dzierżawy przeczytane będą przed rozpoczęciem licytacji.

Wąbrzeźno, dnia 5. 6. 29 r.

Przewodn. Wydziału Powiatów.
(—) Dr. E. Prądziński, Starosta Pow.

EGZAMINY WSTĘPNE

SZKOŁA WYDZIAŁOWA

Egzaminy wstępne do I-szej i wyższych klas Szkoły Wydziałowej, odbędzie się dla uczniów w czwartek, d. 27. bm. od godz. 8-mej. Zgłoszenia przyjmuje codziennie od g. 8—9 kierownik szkoły.

W dniu egzaminu należy przynieść świadectwo szczenięcia ospy, metrykę urodzenia i świadectwo ukończenia III kl. Szkoły Powszechnej.

KIEROWNIK.

Przetarg przymusowy

Dnia 14. 6. 29 r. o godzinie 3 po poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za natychmiastową gotówkę u p. Leona Ernsta w Wąbrzeźnie Rynek

I kanapę, I stół rozciągany, I bufet i I biurko męskie.

Głównowski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie

Przetarg przymusowy

Dnia 14. 6. 29 r. o godz. 2 po poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za natychmiastową gotówkę u p. Jana Murawskiego przy ulicy Bernarda

I maszynę do szycia

Głównowski, kom. sąd. Wąbrzeźno

Przetarg przymusowy

Dnia 14. 6. 29 r. o godz. 10,30 przed poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za natychmiastową gotówkę w moim biurze przy ulicy Hallera 10

I LUSTRO

Głównowski, kom. sąd. Wąbrzeźno

Przetarg przymusowy

W piątek, dnia 14 czerwca 1929 r. o godz. 10-tej przed poł. sprzedawane będzie najwięcej dającym za natychmiastową zapłatę gotówką obok kościoła ewangelickiego

I wirówka (Lauz), I pomnik, I koło trybowe (do mióckarki), 4 ctr. gusu, 2 zegary (regulatory), I wirówka, I zegar, I stół, 4 krzesła, 2 lustra, I kanapa, 5 koldr (wałowanach), I lustro z komodą.

MIĘJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY
Schwarz, burmistrz.

Licytacja przymusowa

Dnia 14 bm. o godz. 13 sprzedawać będę za gotówkę najwięcej dającym w Kołacie u A. W. Zagackich

I umywalkę z lustrem, 2 nocne stoliki, I centryfugę, (Libela) i I jałówkę.

LITWIN, komornik sądowy w Golubiu

Licytacja przymusowa

Dnia 14 bm. o godzinie 15,30 sprzedawać będę za gotówkę najwięcej dającym u Józefacie

I KREDENS

Zbiórka reflektantów przedmajątkiem Litwina, komornik sądowy w Golubiu

Kupuję stale wszelkie surowe skóry

— po najwyższych cenach dziennych —

FELIKS WIŚNIEWSKI

Tel. 138 obok apteki Tel 138

W zamian za zoranie łąki w Przydworzu 80 mórg oddam

pastwisko na okres jednego roku bezpłatnie. Pastwisko wskaże gospodarz Święcki, Trzciano Zgłoszenia celem umowy Trembicki, Toruń Krasińskiego 46/8

WOLANT

myśliwski jak nowy, mióckarka konna na kulcach, sieczkarka na parę koni, 3 fuzje kal. 16 i maszyna do szycia „Singer” wszystko w dobrym stanie tanio na sprzedaż

CZAJKOWSKI Bielsk

Sprzedam 10-cio morgowe gospodarstwo z żywym i martwym inwentarzem natychmiast Wojciech Gliwa Wąbrzeźno ul. Wolności 28, wyb. pod Czystochleb

Skład

z 3 pokojowym MIESZKANIEM natychmiast do wynajęcia od gospodarza Zościszki 7

Potrzebna **DZIEWCZYNA** od zaraz Zielińska, Wolności 8

Potrzebne **2 dziewczyny**

do mycia butelek **Bettejewski** junior Mickiewicza 28

Bezdzietne małżeństwo poszukuje **2-pokojowego MIESZKANIA** od zaraz, czynsz 1/2 — 1 rok z góry. Zgł. do Głosu Wąbrz.

SAMOCCHODY

w każdym czasie do dyspozycji **Hotel Dwór Wąbrzeski** tel. 1

Ucznia

syna uczciwych rodziców przyjmie zaraz

HOTEL pod Białym Orłem

Mam na sprzedaż **TRZCINĘ** Różański, Ryńsk

ŚRUT

na paszę do sprzedania.

W. Markuszewski RYNEK

I MASZYNA

Signer krawiecka na sprzedaż **W. Sternicki Wąbrzeźno** ul. Przemysłowa 9

Beczki dębowe

różnej wielkości od 20—50 litr. i 200—650 litr. nadające się jako rezerwoary do wody, przecięte na połowę jako wanny do prania, solenia mięsa i t. d.

Pompę duża, wagi, stare drzewo, małe i duże butelki 10—25 l. sprzedaż korzystnie

Łukiewska Rynek 12.

Gęsie pierze z puchem

funt 8 zł. stale do nabycia **E. GOETZ** Wąbrzeźno tel 174

JAJA

nadtłuczone stale do nabycia **E. GOETZ** Wąbrzeźno

Mieszkania

3 pokojowego poszukuje profesor gimnazjalny od 1 czerwca ewentl. później. Łaska we zgłoszenia do eksp. Głosu Wąbrzeskiego

Trumny

w wielkim wyborze stale na składzie **BARYLSKI** KOLEJOWA 4